
Neizmantotās iespējas medību tiesību 
strīdu risināšanā

2017.GADA 24.FEBRUĀR Ī ,  R ĪGĀ

Artūrs Surmovičs
Zvērinātu advokātu birojs «BDO Law»

Vecākais jurists



1

BDO Law

BDO Law ir neatkarīgs zvērinātu advokātu birojs Latvijā, kas strādā kopā ar BDO - vienu no pasaulē 
lielākajiem audita, nodokļu un finanšu konsultāciju uzņēmumu tīkliem̄, kas izveidots jau 1963. gadā.

BDO Law ir daļa no daudznozaru organizācijas, un šis apstāklis ļauj piedāvāt kompleksus multidisciplinārus 
risinājumus klienta biznesa vajadzībām ciešā sadarbībā ar audita, nodokļu un finanšu konsultāciju 
ekspertiem. 

Sadarbība vienotā BDO tīkla ietvaros sniedz mums skatījumu par biznesa procesiem daudz plašākā 
perspektīvā, nodrošinot arī mūsu klientiem zināšanas un kompetenci dažādās nozarēs neatkarīgi no darbības 
virziena un atrašanās vietas. 

Profesionāļu komanda

2016.gadā



2

Par ko strīds?

IEVADS



1. Līgums par medību tiesību nodošanu – Medību noteikumu 13.

punkts, (IV daļa)

• Rakstveida pilnvarojums – Medību noteikumu 3. panta trešās daļas 3. punkts

2. Līgums par limitēto medījamo dzīvnieku medīšanas organizēšanu

blakus esošajos medību iecirkņos – Medību likuma 19. panta trešā

daļa

3. Līgums par medību iecirkņa ārējām robežām – Medību likuma

Pārejas noteikumu 16. punkts

3

Medību tiesību 
līgumi veidi

MED ĪBU TIES ĪBU L ĪGUMI



• Noma vai patapinājums?
• Svarīga ir līguma būtība, nevis

nosaukums!
• Nenopietna attieksme pret līguma

slēgšanu no medību tiesību
īpašnieku puses

• Līgumu slēgšanas sacensības
• Līguma izbeigšanas procedūra –

formāla pieeja
• Ja medību tiesības nodotas, tās ir

to lietotāja rīcībā!
• Pilnvarojums – nav ierobežojumu

attiecībā uz skaitu

4

Medību tiesību 
nodošana

PROBLEMĀTIKA



• Viena līgumslēdzēja pilnvarošana

• Medību atļauju sadale

• Piespiedu izpildes mehānismi?

5

PROBLEMĀTIKA

Medību 
organizēšana



• Jautājumu vairāk nekā atbilžu?

• «Džentlmeņu vienošanās» raksturs

• Trešajām pusēm nav saistošs

6

PROBLEMĀTIKA

Ārējo robežu 
līgums



• Pārrunas

• Tiesa

• Mediācija

• Šķīrējtiesa

METODES

Strīdu 
risināšana

7



1. Ilgs process, kas var ievilkties uz vairākiem gadiem
Problēma ir ļoti būtiska, jo medību saimniecības organizācijai vitāli svarīga ir 
noteiktība un skaidrība par medību platībām. 

2. Augstās tiesvedības izmaksas
Jāņem vērā visus izdevumus (valsts nodevas, juristu pakalpojumi, transporta
izmaksas, ar lietas izskatīšanu saistītie izdevumi), kas rodas ilgā tiesvedības procesā
valsts tiesā.

3. Tiesnešu kompetences trūkums
Tiesnešiem bieži vien trūkst izpratnes par specifiskiem medību jomas līgumiem un 
medības regulējošiem normatīvajiem aktiem. 

8

Pastāvošās 
problēmas

TIESA



Mediācija — brīvprātīgas sadarbības process, kurā puses cenšas panākt

savstarpēji pieņemamu vienošanos savu domstarpību atrisināšanai ar

mediatora starpniecību

• Labprātīgs un neformāls process

• Konfidenciāls

• Maz administratīvu un birokrātisku ierobežojumu, tāpēc izmaksu ziņā 

bieži vien efektīvs

9

Neizmantotās 
iespējas

MEDIĀCIJA



• Šķīrējtiesas process ir ievērojami ātrāks – praksē galīgs nolēmums tiek

saņemts pēc aptuveni 2 mēnešiem

• Iespēja pusēm izvēlēties šķīrējtiesnešus, kas var būt juridisko profesiju

pārstāvji, kuriem ir padziļinātas zināšanas medību nozarē

• Konfidenciāls process

• Kopumā lētāks process nekā ilga tiesāšanās valsts tiesās

• Brīva izvēle attiecībā uz tiesvedības valodu

• LMS/LATMA iesaistīšanās?

10

Neizmantotās 
iespējas II

ŠĶĪRĒJTIESA



11

Kontakti

Art ūrs Surmovičs
Vecākais jurists
ZAB «BDO Law»
E: arturs.surmovics@bdolaw.lv
M: +371 20268125
www.bdolaw.lv

@surmovics


